

## 司法院處務規程部分條文修正草案總說明

司法院處務規程（以下簡稱本規程）係三十七年八月九日訂定發布，歷經十三次修正，最近一次修正為一百零九年九月二十三日。為因應大法官組成憲法法庭審理憲法審查案件之制度變革，一百零八年十二月三十一日修正公布之司法院組織法第九條將司法院（以下簡稱本院）所設之大法官書記處修正更名為「憲法法庭書記廳」，爰配合修正本規程相關條文之文字，其修正要點如下：

- 一、配合本院所設之大法官書記處更名為憲法法庭書記廳，本規程關於「大法官書記處」名稱之規定，修正為「憲法法庭書記廳」；並因應憲法法庭書記廳輔助憲法審查案件之業務，明定修正憲法法庭書記廳之業務職掌事項，並調整增加其組織編制及員額為分六科辦事。（修正條文第九條、第十六條）
- 二、為符現況，修正本院資訊處業務職掌事項，增訂辦理司法資訊系統及網站管理維護，與司法資訊安全管理系統之整體規劃、督導、考核及教育訓練等相關事項，並調整增加其組織編制及員額為分四科辦事。（修正條文第九條、第十八條）
- 三、配合本院統計處辦理憲法審查案件之相關統計業務，修正其業務職掌事項，並調整增加其組織編制及員額為分四科辦事。（修正條文第九條、第二十三條）
- 四、機關本可依其權限或職權逕行頒訂行政規則，無庸明文規範，爰刪除現行另定分層負責實施要點之規定。（修正條文第二十五條）
- 五、明定本規程修正條文之施行日期。（修正條文第三十一條）

## 司法院處務規程部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第九條 本院設下列各廳、處、室，並視業務需要分科辦事：</p> <p>一、民事廳，分四科辦事。</p> <p>二、刑事廳，分五科辦事。</p> <p>三、行政訴訟及懲戒廳，分三科辦事。</p> <p>四、少年及家事廳，分三科辦事。</p> <p>五、司法行政廳，分五科辦事。</p> <p>六、<u>憲法法庭書記廳</u>，分<u>六</u>科辦事。</p> <p>七、秘書處，分六科辦事。</p> <p>八、資訊處，分<u>四</u>科辦事。</p> <p>九、公共關係處，分二科辦事。</p> <p>十、參事室。</p> <p>十一、人事處，分五科辦事。</p> <p>十二、會計處，分四科辦事。</p> <p>十三、統計處，分<u>四</u>科辦事。</p> <p>十四、政風處，分二科辦事。</p>	<p>第九條 本院設下列各廳、處、室，並視業務需要分科辦事：</p> <p>一、民事廳，分四科辦事。</p> <p>二、刑事廳，分五科辦事。</p> <p>三、行政訴訟及懲戒廳，分三科辦事。</p> <p>四、少年及家事廳，分三科辦事。</p> <p>五、司法行政廳，分五科辦事。</p> <p>六、大法官書記處，分三科辦事。</p> <p>七、秘書處，分六科辦事。</p> <p>八、資訊處，分三科辦事。</p> <p>九、公共關係處，分二科辦事。</p> <p>十、參事室。</p> <p>十一、人事處，分五科辦事。</p> <p>十二、會計處，分四科辦事。</p> <p>十三、統計處，分三科辦事。</p> <p>十四、政風處，分二科辦事。</p>	<p>一、憲法訴訟法於一百十一年一月四日施行，大法官組成憲法法庭，以法院裁判化方式審理憲法訴訟案件；為因應大法官審理案件制度變革，相關業務推動之必要，一百零八年十二月三十一日修正公布之司法院組織法第九條將本院所設之大法官書記處修正更名為「憲法法庭書記廳」，第六款爰配合修正之；又大法官憲法審查裁判化及法庭化，輔助審判所需之幕僚組織憲法法庭書記廳其職掌，除原有之司法行政業務外，另新增輔助憲法法庭辦理審判行政相關事務，組織編制及員額有相應調整增加之必要，第六款爰一併修正為分六科辦事，以符實務運作之需求。</p> <p>二、為支援憲法法庭審判業務建置之審判作業資訊系統、憲法法庭網站及相關資訊設備之管理維護，有增設資訊人員辦理之必要，爰修正第八款，資</p>

		<p>訊處分四科辦事。</p> <p>三、因應憲法法庭審理憲法審查案件之報結及其他相關統計業務應由統計處辦理，其組織編制及員額有相應調整增加之必要，爰修正第十三款，明定統計處分四科辦事，以符實務運作情形。</p>
<p>第十六條 <u>憲法法庭書記廳</u>之職掌如下：</p> <p>一、<u>憲法法庭之收發文狀、編案分案、紀錄、卷宗編訂、印信典守、裁判正本製作與公告送達及有關之審判行政事項。</u></p> <p>二、<u>憲法法庭之司法行政、國際交流及大法官行使職權有關法規之研擬事項。</u></p> <p>三、<u>憲法法庭裁判彙編；各國憲法審判與釋憲制度相關資料之蒐集、編譯及研究事項。</u></p> <p>四、<u>依法令由實任法官擔任研究法官協助大法官辦理案件事項。</u></p> <p>五、<u>依法令由大法官助理協助大法官辦理案件事項。</u></p> <p>六、<u>憲法法庭開閉及有關協調司法警察之行政事項。</u></p>	<p>第十六條 大法官書記處之職掌如下：</p> <p>一、大法官審理案件文書、紀錄、資料之編製及有關事項。</p> <p>二、大法官解釋之公布、裁判書之公告及通知事項。</p> <p>三、大法官解釋、裁判彙編；各國憲法審判與釋憲制度相關資料之蒐集、編譯及研究事項。</p> <p>四、依法令由實任法官協助大法官辦理案件之事項。</p> <p>五、依法令由大法官助理辦理之事項。</p> <p>六、大法官審理案件法庭開閉及有關司法警察之行政事項。</p> <p>七、與大法官行使職權有關司法法規之研擬事項。</p> <p>八、<u>大法官行政會議有關事務及與大法官行使職權相關之行政事項。</u></p>	<p>因應大法官審理案件制度變革，配合修正憲法法庭書記廳之業務職掌事項，並將現行條文規定酌予整併。</p>

<p><u>七、憲法法庭案件之管制考核事項。</u></p> <p><u>八、憲法法庭訴訟卷宗之保管、歸檔、移轉或銷毀；憲法法庭圖書資料管理事項。</u></p> <p><u>九、大法官助理之遴聘、訓練、業務、管理及考核事項。</u></p> <p><u>十、其他交辦事項。</u></p>	<p>九、大法官助理聘任相關之規劃事項。</p> <p>十、其他交辦事項。</p>	
<p>第十八條 資訊處之職掌如下：</p> <p>一、司法資訊體系之整體規劃事項。</p> <p>二、司法資訊軟體之研究、開發事項。</p> <p><u>三、司法資訊系統及網站之管理維護相關事項。</u></p> <p><u>四、司法資訊安全管理系統之整體規劃、督導、考核及教育訓練。</u></p> <p><u>五、所屬機關資訊系統設置之諮詢、指導事項。</u></p> <p><u>六、司法資訊設備相互支援之輔導、協調事項。</u></p> <p><u>七、司法資訊業務有關人員之訓練事項。</u></p> <p><u>八、司法資訊之蒐集、督導、考核、管理及維護事項。</u></p> <p><u>九、其他交辦事項。</u></p>	<p>第十八條 資訊處之職掌如下：</p> <p>一、司法資訊體系之整體規劃事項。</p> <p>二、司法資訊軟體之研究、開發事項。</p> <p>三、所屬機關資訊系統設置之諮詢、指導事項。</p> <p>四、司法資訊設備相互支援之輔導、協調事項。</p> <p>五、司法資訊業務有關人員之訓練事項。</p> <p>六、司法資訊之蒐集、督導、考核、管理及維護事項。</p> <p>七、其他交辦事項。</p>	<p>為符合現況，司法資訊系統及網站之管理維護，與司法資訊安全管理系統之整體規劃、督導、考核及教育訓練，由資訊處辦理，爰增訂第三款及第四款；其餘款次遞移。</p>
<p>第二十三條 統計處之職掌如下：</p>	<p>第二十三條 統計處之職掌如下：</p>	<p>因應憲法法庭統計相關業務由統計處辦理，爰於本</p>

<p>一、本院及所屬機關公務統計方案之設計，及司法統計法令之研擬、執行及解釋事項。</p> <p>二、本院公務統計月報、年報查編事項。</p> <p>三、<u>憲法法庭案件報結、統計分析及相關公務統計資料之編製</u>事項。</p> <p>四、各級法院公務統計月報、年報之審核、彙編事項。</p> <p>五、本院及所屬機關統計業務之策劃、推展、督導及考核等事項。</p> <p>六、本院及所屬機關統計人員之任免、遷調、訓練、考績、獎懲、退休(職)、資遣及撫卹之事項。</p> <p>七、其他交辦事項。</p>	<p>一、本院及所屬機關公務統計方案之設計，及司法統計法令之研擬、執行及解釋事項。</p> <p>二、本院公務統計月報、年報查編，及各級法院公務統計月報、年報之審核、彙編事項。</p> <p>三、本院及所屬機關統計業務之策劃、推展、督導及考核等事項。</p> <p>四、本院及所屬機關統計人員之任免、遷調、訓練、考績、獎懲、退休(職)、資遣及撫卹之事項。</p> <p>五、其他交辦事項。</p>	<p>條統計處職掌事項增列第三款；第二款後段相應移列新增為第四款；其餘款次遞移。</p>
<p>第二十五條 本院各廳、處、室職掌項目，除本規程所定事項外，並依<u>司法院處理公務分層負責實施要點</u>之規定辦理。</p>	<p>第二十五條 本院各廳、處、室職掌項目，除本規程所定事項外，並依本院處理公務分層負責實施要點之規定辦理。</p> <p><u>前項分層負責實施要點，另定之。</u></p>	<p>一、第一項酌作文字修正。</p> <p>二、管理要點及注意事項之性質屬行政規則，機關本可依其權限或職權逕行頒訂，無庸明文規範，爰刪除第二項有關另定分層負責實施要點之規定。</p>
<p>第三十一條 本規程自發布日施行。</p> <p><u>本規程中華民國一百十年○月○日修正發</u></p>	<p>第三十一條 本規程自發布日施行。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、配合憲法訴訟法於一百十一年一月四日施行，增訂第二項，明定</p>

<u>布之條文，自一百十一年一月四日施行。</u>		本次修正條文之施行日期。
---------------------------	--	--------------